Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ УНЕЧСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.05.2014 г  № 94
 г. Унеча, Брянской области
Об утверждении комплекса мероприятий демографического

 развития Унечского района на 2014 – 2016 годы

      В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 9 октября 2007 года № 1351 «Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года», в целях повышение рождаемости и снижения уровня смертности населения Унечского района путем принятия дополнительных мер по реализации имеющихся резервов в области рождаемости и укрепления института семьи; приоритетного развития тех направлений в здравоохранении, которые непосредственно связаны с охраной репродуктивного здоровья населения района; обеспечения доступности детских дошкольных учреждений и развития их сети; совершенствования системы оказания социальных услуг граждан пожилого возраста и инвалидов; обеспечения межведомственного взаимодействия в вопросах улучшения демографической ситуации в районе, качества жизни населения района, максимального развития физической культуры и спорта, повышения престижа института семьи; пропаганды здорового образа жизни, семейных ценностей, а также мероприятий, направленных на предотвращение преждевременной смертности и увеличения рождаемости населения района;

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить прилагаемый комплекс мероприятий демографического развития Унечского района на 2014 – 2016 годы.

     2. Координационному совету по демографической политике Унечского района обеспечить выполнение комплекса мероприятий, утвержденных настоящим постановлением. Отчёт о выполнении комплекса мероприятий демографического развития Унечского района на 2014 – 2016 годы  заслушивать ежегодно на заседании Координационного совета по демографической политике Унечского района.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Унечского района в сети Интернет.
4. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района О.А.Урянскую.
И.о.главы администрации района                                                               С.П.Резниченко
Приложение

                                                                                              к постановлению № 94

                                                                                              от  «27»05.2014 г.
КОМПЛЕКС   МЕРОПРИЯТИЙ

демографического развития Унечского района на 2014 – 2016 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1. Общие мероприятия

	1.1
	Рассмотрение вопросов углубленного анализа состояния заболеваемости, рождаемости, смертности и мерах по улучшению демографической ситуации на заседаниях коллегии при главе администрации Унечского района, координационном совете по демографической политике Унечского района.
	2014-2016
	Администрация района, службы здравоохранения, образования, социальной защиты населения, занятости населения, МО МВД России «Унечский»

	1.2
	Координация деятельности служб по укреплению здоровья детей, подростков и взрослого населения.
	-/-
	Управление образования, сектор по физической работе и спорту, ГБУЗ «Унечская ЦРБ», СМИ

	2. Охрана здоровья и увеличение продолжительности жизни населения

	2.1
	Проведение работы по улучшению качества оказания гинекологической помощи женщинам до и во время беременности.
	2014-2016
	ГБУЗ «Унечская ЦРБ»

	2.2
	Проведение работы по профилактике и лечению бесплодия.
	-/-
	-/-

	2.3
	Укрепление здоровья детского и взрослого населения путем проведения профилактических медицинских осмотров.
	-/-
	-/-

	2.4
	Проведение просветительской работы в образовательных учреждениях и семьях.
	-/-
	-/-

	2.5
	Проведение ежегодной диспансеризации детского и взрослого населения, с целью увеличения продолжительности жизни.
	-/-
	-/-

	2.6
	Организация и проведение спортивных мероприятий среди населения района
	-/-
	Сектор по физической работе и спорту

	2.7
	Проведение профилактических мероприятий по снижению травм и отравлений, курения, алкоголизма и наркомании среди детского и взрослого населения района.
	2014-2016
	Управление образования, сектор по физической работе и спорту, ГБУЗ «Унечская ЦРБ», СМИ

	2.8
	Организация и проведение культурно – досуговой деятельности и  мероприятий по совершенствованию гигиенического и нравственного воспитания детей и подростков, подготовке их  к семейной жизни.
	-/-
	 ГБУЗ «Унечская ЦРБ», управление образования, отдел социальной защиты населения, отдел культуры, сектор физической культуры и спорта, СМИ

	2.9
	Осуществление деятельности, направленной на обеспечение правопорядка и безопасности дорожного движения.
	-/-
	Администрация района,

ОГИБДД МО МВД России «Унечский»

	2.10
	Оказание социальных услуг гражданам пожилого возраста и инвалидам.
	-/-
	ГБУ «КЦСОН Унечского района»

	2.11
	Снижение преждевременной смертности в трудоспособном возрасте и увеличение продолжительности жизни мерами первичной, вторичной и третичной профилактики.
	-/-
	 ГБУЗ «Унечская ЦРБ», ОГИБДД МО МВД России «Унечский»

	2.12
	Проведение:

- районного конкурса «Безопасное колесо»;

- районной акции «Мы выбираем жизнь» приуроченной к Всемирному Дню борьбы со СПИДом  1 декабря»;

- районного праздника «День здоровья», приуроченного к Всемирному Дню здоровья.
	-/-
	Управление образования района,

ГБУЗ «Унечская ЦРБ», ОГИБДД МО МВД России «Унечский», сектор физической культуры

	3. Стимулирование рождаемости и укрепление института семьи

	3.1.
	Формирование на территории района общественного мнения о необходимости укрепления института семьи, положения семьи и семейных форм воспитания через средства массовой информации.
	2014-2016
	ГБУЗ «Унечская ЦРБ», управление образования, отдел социальной защиты населения,  сектор физической культуры и спорта, СМИ

	3.2.
	Осуществление мероприятий по содействию занятости и организации профессионального обучения (переобучения) женщин, воспитывающих несовершеннолетних детей, в том числе женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.
	-/-
	ГКУ «Центр занятости населения Унечского района»

	3.3
	Выплата пособий и компенсаций семьям, имеющим детей.

	2014-2016
	ГКУ «Отдел социальной защиты населения Унечского района»

	3.4
	Информирование населения района об изменениях законодательства, касающихся социальной поддержки семей, в том числе многодетных.

	-/-
	ГКУ «Отдел социальной защиты населения Унечского района», ГУ  «Редакция газеты «Унечская газета»

	3.5
	Осуществление деятельности по развитию и поддержке структуры дошкольного обучения и воспитания, обеспечение доступности услуг дошкольного образования для  населения района.
	-/-
	Управление образования района

	3.6
	Осуществление деятельности по улучшению качества питания школьников, социальной поддержке детей из малообеспеченных семей.
	-/-
	-/-

	3.7
	Организация отдыха,        оздоровления и занятости различных категорий детей и молодежи района.
	-/-
	Управление образования района, отдел культуры, сектор по физической культуре и спорту

	3.8
	В рамках действия ВЦП «Молодежь Унечского района» организация мероприятий по торжественному вручению подарков для новорождённых, для молодых и многодетных семей.
	-/-
	Администрация района

	3.9
	Оказание социальной поддержки семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	-/-
	ГБУ «КЦСОН Унечского района»

	3.10
	С целью снижения количества разводов продолжение проведение заседаний клуба «Молодая семья» с привлечением специалистов отдела ЗАГС, органа опеки и попечительства, психологов Центра ПМСС Унечского района и  медработники.

	1 раз в квартал
	Отдел ЗАГС Унечского района                                                                                           Управления ЗАГС Брянской области, ГБУЗ «Унечского ЦРБ», Центр ПМСС района, сектор по делам семьи, охране материнства и детства, демографии района

	3.11
	Реализация в рамках действующего законодательства мероприятий по:

- предоставлению земельных участков многодетным семьям;

- обеспечению жильем молодых семей.
	2014-2016
	Администрация района, управление образования района

	3.12
	Освещение в средствах массовой информации вопросов, касающихся  охраны здоровья, продолжительности жизни населения, стимулирования рождаемости и укрепления института семьи.
	2014-2016
	ГУ «Редакция газеты                                                                                                          «Унечская газета»

	4. Регулирование миграционных процессов

	4.1.
	Осуществление производства по делам о гражданстве РФ, оформление и выдача основных документов, удостоверяющих личность гражданина РФ.
	2014-2016
	ОУФМС России по Брянской области в

г. Унеча

	4.2.
	Осуществление регистрационного учета граждан по месту пребывания и по месту жительства в пределах района.
	-/-
	-/-

	4.3.
	Контроль за соблюдением жителями района и должностными лицами правил регистрации и снятия с регистрационного учета.
	-/-
	-/-

	4.4.
	Оформление и выдача иностранным гражданам и лицам без гражданства документов для въезда на территорию РФ и района, проживания и временного пребывания на территории района.
	-/-
	-/-

	4.5.
	Осуществление контроля за соблюдением иностранными гражданами и лицами без гражданства установленных правил проживания и временного пребывания на территории района.
	-/-
	-/-

	4.6.
	Осуществление миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства, проживающих на территории района.
	-/-
	-/-